25. Varchi I, pp. 398-399.

26. Varchi I, pp. 399-400.

27. Varchi I, pp. 400-401.

alcuni interpreti contemporanei lo leggono esclusivamente in questa chiave<sup>28</sup>. Va detto però che Varchi si avvale dichiaratamente di una fonte che lo aiuta a interpretare la formula «*stabilisque manens das cuncta moveri*», cioè il commento al *De consolatione philosophiae* di «S. Tommaso»<sup>29</sup>. Oggi sappiamo che in realtà questo commento non è opera dell'Aquinate: secondo alcuni sarebbe attribuibile a William Wheatley – un maestro inglese formatosi a Parigi e attivo a Stamford nei primi decenni del XIV secolo – ma più probabilmente venne redatto nel XV secolo in area germanica<sup>30</sup>. Comunque sia, Brancato ha segnalato di recente che Varchi lo riprende alla lettera laddove si riferisce al Vangelo di Giovanni e alla sua interpretazione<sup>31</sup>. Si può aggiungere che, pur attingendo anche ad altre fonti, l'intera lettura del parallelismo Dante-Boezio proposta da Varchi dipende dallo Pseudo-Tommaso. Questi infatti scrive:

Notandum, quod Deus est stabilis, idest immutabilis, quia nulla specie motus movetur. Non generatione et corruptione, cum sit ingenerabilis et incorruptibilis. Nec augmentatione et diminutione, cum non sit quantus. Non alteratione nec loci mutatione, cum sit impartibilis. Et *probat Aristoteles octavo physicorum*, ex ordine moventium et mobili-um necesse esse devenire ad aliquod primum *omnino immobile et per se et per accidens*.

[...].

Aliter exponitur: *stabilisque manens das cuncta moveri*: *non quod omnia moveantur, sed quicquid movetur te dante movetur*.

Et simile genus locutionis habetur *joan. primo*: «illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum». *Non quod omnes simul illuminentur: sed omnes qui illuminantur, a Deo illuminantur*<sup>32</sup>.

28. Emblematico in questo senso Beierwaltes 1992. È curioso constatare come i commentatori medievali e rinascimentali che, da Pietro Alighieri in avanti, hanno accostato l'*O qui perpetua* all'*incipit* del *Paradiso* siano ignorati dai tanti dantisti contemporanei che insistono sulla sua ispirazione boeziana. È il caso fra gli altri di Ariani 2010, p. 186, che pure ritiene l'intera Cantica profondamente influenzata dal carne boeziano, che sarebbe «un vero e proprio palinsesto della macchina paradisiaca dantesca». Lombardo 2013 rappresenta una felice eccezione alla regola (a p. 656 il suo riferimento a «una consonanza basata sull'idea aristotelica del Primo mobile» è un *lapsus* per «Primo Motore»).